UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 8  năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 34 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 34 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày 19/6/2024 của

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết

số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng

đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc1.

2. Tuyên truyền triển khai thực hiện Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày

11/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch quốc gia về quản lý,

loại trừ các chất làm suy giảm tầng ô – dôn, chất gây hiệu ứng nhà kính được kiểm

soát2.

3. Tuyên truyền triển khai thực hiện Chương trình số 82-CTr/TU ngày

10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày

31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông3.

4. Tiếp tục tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát

triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước về y dược cổ truyền, giúp nhân dân hiểu đúng về tác dụng, hiệu

quả của thuốc và các phương pháp điều trị của y dược cổ truyền. Qua đó, nâng cao

1 Kế hoạch số 526/KH-UBND ngày 06/8/2024 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày

19/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW

ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.
2 Công văn số 2023/STNMT-CCBVMT ngày 20/8/2024 của Sở TN&MT về triển khai thực hiện Quyết định số

496/QĐ-TTg ngày 11/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ.
3 Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện Chương trình số 82-

CTr/TU ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ

Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2

nhận thức về vai trò của y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược

diện đại trong sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân đối với

hệ thống chính trị và cộng đồng4.

5. Tuyên truyền Đề án "Khám, chữa bệnh từ xa" giai đoạn 2024-2025 định

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông để người dân hiểu về lợi ích

trong khám, chữa bệnh từ xa đồng thời khuyến khích sử dụng dịch vụ khám, chữa

bệnh từ xa.

Truyền thông về các biện pháp phòng bệnh chủ động cho mọi người dân, với

phương châm “Sức khỏe cho mọi người - Health for all”. Chú trọng truyền thông,

tư vấn về các biện pháp phòng ngừa các bệnh lây nhiễm và không lây nhiễm như

các bệnh tim mạch, ung bướu, chấn thương qua hệ thống công nghệ thông tin (tele-

medicine).

Truyền thông về năng lực, khả năng cung ứng dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh của các cơ sở khám, chữa bệnh, thuyết phục người dân tuân thủ các quy định

khám bệnh, chữa bệnh theo phân tuyến kỹ thuật của Bộ Y tế5.

6. Thông tin tuyên truyền về công tác chuẩn bị cho năm học mới và các hoạt

động khai giảng năm học 2024 – 2025. Tuyên truyền công tác chuẩn bị năm học

mới, tạo không khí háo hức, phấn khỏi ngày Khai giảng năm học mới, Đồng thời

tuyên truyền Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường tháng

9/2024. Truyền thôn giáo dục kiến thức, quy định của pháp luật về an toàn giao

thông cho học sinh ngay từ đầu năm học mới6.

7. Tuyên truyền tăng cường công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về

ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

 Nội dung tuyên truyền như sau:

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định của

pháp luật về ATTP quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, yêu cầu về

kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn gốc

nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố sản phẩm, sử

dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm.

- Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn chế biến, bảo quản và

sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có

nhãn mác đầy đủ nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực phẩm

ngoài danh mục, không đúng đối tượng liều lượng theo quy định7.

8. Tiếp tục tuyên truyền về ứng phó với biến đổi khí hậu thực hiện cam kết

mức phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông nhằm nâng

cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng về vấn đề biến đổi khí hậu; tạo sự

đồng thuận xã hội trong việc ngăn chặn phát thải ròng do nhu cầu phát thải ròng

4 Công văn số 2186/SYT-NVYD ngày 16/7/2024 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-

TTg ngày 25/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ.
5 Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 02/8/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án "Khám, chữa bệnh từ xa"

giai đoạn 2024-2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
6 Công văn số 4939/UBND-KGVX ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về việc Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện

một số nội dung chuẩn bị cho năm học 2024-2025.
7 Công văn số 4958/CV-BCĐ ngày 20/8/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP về tăng cường bảo đảm an toàn

thực phẩm Tết Trung thu năm 2024

3

trong mô hình tăng trưởng truyền thống còn tiếp tục tăng, nguồn lực chuyển đổi

sang dạng thức phát triển xanh còn nhiều hạn chế; tuyên truyền cổ vũ, khơi dậy

tinh thần trách nhiệm, tinh thần tự nguyện, ý thức tự giác trong cộng đồng8.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở TN&MT;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Y tế;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

8 Kế hoạch số 5069/KH-BTTTT ngày 13/10/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về truyền thông ứng phó với

biến đổi khí hậu thực hiện cam kết mức phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050; Kế hoạch số 72/KH-STTTT ngày

10/11/2022 của Sở TT&TT về ứng phó với biến đổi khí hậu thực hiện cam kết mức phát thải ròng bằng “0” vào năm

2050 trên địa tỉnh Đắk Nông.

		2024-08-26T16:55:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T08:27:06+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T08:27:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T08:27:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!